
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о т  « »  J0 2019 г. № 
г. Калининград 

О порядке внесения сведений в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории городского округа 
«Г ород Калининград» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Правилами обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.08.2018 № 1039, в целях упорядочения внесения сведений в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
городского округа «Город Калининград» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок внесения сведений в реестр мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов (приложение). 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации, председателя комитета городского хозяйства 
администрации городского округа «Город Калининград» Купцова А.А. 

Глава городского округа А.Н. Силанов 

Маркова Е.Н. 
92-34-83 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от«//» /О 2019 г. № МУ 

Порядок 
внесения сведений в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории городского округа «Город Калининград» 

1. Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории городского округа «Город Калининград» (далее - Реестр) 
представляет собой базу данных о местах (площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов. 

2. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с требованиями 
Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.08.2019 № 1039 (далее - Правила), с учетом 
положений пункта 3 Постановления Правительства Калининградской области 
от 16.05.2019 № 343 «Об утверждении порядка накопления твердых 
коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории 
Калининградской области и признании утратившим силу постановления 
Правительства Калининградской области от 28.09.2017 года № 519». 

3. Включению в Реестр подлежат сведения: 
3.1. О ранее созданных местах (площадках) накопления твердых 

коммунальных отходов с использованием: 
- сведений, содержащихся в проектной документации «Генеральная схема 

очистки городского округа «Город Калининград», утвержденной 
постановлением администрации городского округа «Город Калининград»; 

- табличных и графических материалов, приложенных к Территориальной 
схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами, в Калининградской области, утвержденной приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Калининградской области от 25.03.2018 № 145 
(далее - Территориальная схема); 

- сведений из электронной модели Территориальной схемы. 
3.2. О вновь созданных (создаваемых) местах (площадках) накопления 

твердых коммунальных отходов, решение о создании которых принято 
комитетом городского хозяйства администрации городского округа «Город 
Калининград» (далее - Комитет), в случаях, когда обязанность по созданию 
такого места (площадки) лежит на администрации городского округа «Город 
Калининград». 



3.3. О местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, 
созданных физическими, юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в порядке, установленном Правилами. 

4. Внесение изменений в Реестр осуществляется Комитетом в случае 
изменения данных, указанных в п. 15 Правил, на основании: 

- приказа Комитета; 
- информации, поступившей от регионального оператора согласно 

Правилам обращения с ТКО, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156; 

- информации, поступившей от физических и юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, в порядке, установленном Правилами. 

5. Ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и размещение сведений о создании мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на официальном сайте администрации 
осуществляется отделом экологии и водных объектов управления 
благоустройства, озеленения и экологии Комитета в порядке, установленном 
Правилами, с учетом положений настоящего Порядка. 

6. Перечень лиц, ответственных за ведение реестра мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и размещение сведений на 
официальном сайте администрации, устанавливается приказом Комитета, с 
закреплением соответствующих обязанностей в должностных инструкциях 
указанных лиц. 


